Kübreviyye
tarikatının önemli simalarından Seyfeddin el-Bâharzî de tasavvuf
literatüründeki önemli eserlerinin yanında uzmanlaşmış olduğu hadis ilminin
bir mahsulü olarak kırk hadisten oluşan bir eser meydana getirmiş ve buna
Esrârü’l-erbaîn li-ahyâri’s-sâirîn adını vermiştir.

Esrârü’l-erbaîn, 16 varaktan oluşmaktadır. Henüz yayınlanmamış bu eserin
istinsah yılı 840/1436 olarak gözükmektedir. Bâharzî kırk hadisin her birinin
başına hadisi rivayet ettiği şeyhi, hadisi işittiği mekân, belde veya bulunduğu
şehri ve hadisi aldığı tarihi mümkün olduğunca zikretmeye gayret etmiştir.
Onun bu kayıtlarından anlaşıldığı kadarıyla eser, 607/1210 ile 628/1231 yılları
arasında sema yoluyla aldığı hadisleri ihtiva etmektedir. Eserde bizzat hadis
dinlediği on yedi ayrı şeyhinin ismi geçmektedir.

Müellif eseri müridleri için bir hatırlatma olması ve sâlih kimselerin duasını
almak için yazdığını belirtmektedir.

Bu sûfî müelliflerin sayıları azımsanacak

miktarda değildir. Bunda tasavvufî terbiye almalarının yanında aynı zamanda

uzun yıllar medrese tahsili görmelerinin büyük etkisi vardır. Böyle çok yönlü

âlimler arasında aynı zamanda eş‘arî kelâmcısı, şâfiî fakihi ve müderris olan

Ebû Hâmid el-Gazzâlî (ö. 505/1111), uzun yıllar müderrislik yapan Abdülkadir

el-Geylânî (ö. 561/1165), Mevlânâ Celâleddîn-i Rûmî (ö. 672/1273) ve Hacı

Bayrâm-ı Velî (ö. 833/1430) gibi hemen herkesin ismini duyup yakından

tanıdığı meşhur sûfî ilim adamları bulunduğu gibi bir de ismini yalnızca alanın

uzmanlarının bildiği kimseler vardır. Bunlar, telif ettikleri kıymetli eserleri

kütüphanelerde yazma nüshalar halinde kalan, sınırlı bir alanın dışında

yirmi üçüncü hadisin atlanmış olduğu tespit edilmektedir.

Bâharzî kırk hadisin her birinin başına hadisi rivayet ettiği şeyhi, hadisi işittiği

mekân, belde veya bulunduğu şehri ve hadisi aldığı tarihi mümkün olduğunca

zikretmeye gayret etmiştir. Onun bu kayıtlarından anlaşıldığı kadarıyla eser,

607/1210 ile 628/1231 yılları arasında işittiği hadisleri ihtiva etmektedir.

Eserde toplamda bizzat hadis dinlediği on yedi ayrı şeyhinin ismi geçmektedir.

4.2. Yazılış Sebebi

Eserin telif amacı müellifin kendi ifadeleriyle şöyledir:

“Allah’a hamd, kulu ve rasûlü Muhammed’e (sas) salât ettikten sonra her türlü

Hadis aldığı hocalarını eserinde zikretmesi ve özellikle hadis

dinlediği tasavvuf büyüklerinden de bazı hadisleri rivayet etmesi bu amaca

matuf olmalıdır.

4.3. Hadislerin Seçimi ve Muhtevâsı

17 Seyfeddin Bâharzî, Esrârü’l-erbaîn li-ahyâri’s-sâirîn, Kütahya Vahidpaşa İl Halk Kütüphanesi,
43 Va 188, 840/1436, 1b.

tarihte ve nerede işittiğini kaydetmiştir. Ne var ki kaynaklarda Bâharzî’nin

şeyhleri hakkında ulaşabildiğimiz kadarıyla yeterli bilgi yer alamamaktadır.

Bundan dolayı vefat tarihlerini tam olarak tespit etmemiz mümkün olmamıştır.

Bu bilgilerden onun eserine aldığı hadislerin en erken tarihlisinin 607/1210

yılına ait olduğu görülmektedir. Yine kaydettiği bilgilerden onun bu tarihte

Nîşâbur’da olduğu anlaşılmaktadır. Burada, Safer ayında Ebü’l-Hasan el-

Müeyyed b. Muhammed b. Ali b. Muhammed b. el-Hasan el-Mukrî et-Tûsî’den

(ö. 617/1220) iki hadis (8. ve 23. hadis) dinlemiştir.

Bâharzî’nin 607/1210 yılında hadis dinlediği şeyhleri arasında Ebû İshak

İbrahim b. Ali b. Selâd el-Hıvârî de bulunmaktadır. Bu zâtla Receb ayında

aynı şekilde Nîşâbur’da görüşen Bâharzî, ondan bir hadis (19. hadisi) rivayet

etmiştir. Bâharzî’nin 608/1211 yılında dinlediği hadislerden yalnızca birini (21.

hadisi) eserine aldığı görülmektedir. 17 Muharrem’de Nişâbur’da hadis aldığı

şeyhi Safiyyüddin Ebû Bekir b. Ali b. Muhammed es-Serahsî et-Taberânî’dir.

Eserde, Bâharzî’nin 609/1212 yılında dinlediği bir hadis (25. hadisi)

bulunmaktadır. Bâharzî, bu hadisi 27 Safer’de aynı zamanda bir sûfi olan

şeyhi Ebû Muhammed Mahmud b. Huzâdâd b. Ebû Bekir b. Yunus el-Irâkî el-

Üşnühî’den işitmiştir. 611/1214 yılına gelindiğinde ise Bâharzî’nin bir şeyhten

hadis aldığı görülmektedir. Bâharzî’nin 7 ve 9 Rebîülâhir’de Dehistan’da hadis

dinlediği şeyhi Alaaddin Ebû Ali el-Hüseyin b. el-Murteza b. Ali el-Hüseynî ed-

Dehistânî el-Herevî’dir. Ondan iki hadis (6. ve 36. hadisi) almıştır.

Bâharzî 612/1215 yılında üç ayrı şeyhten hadis almıştır. Bunlardan ilki

Zilhicce ayında hac için gittiği Mekke’de üç hadis (1, 18 ve 35. hadisi) işittiği

şeyhi Burhâneddin Ebü’l-Fütûh Nasr b. Ebü’l-Ferec b. Ali el-Husrî’dir (ö.

652/1254). 612 yılında hadis dinlediği ikinci şeyhi el-Hidâye adlı eseri ile

meşhur olan Merginânî’nin (ö. 593/1196) oğlu Ebü’l-Feth Muhammed b. Ali b.

Ebû Bekir b. Abdülcelîl b. el-Halîl el-Ferğânî’dir. Bâharzî, ondan

Semerkand’da bir hadis (13. hadisi) almıştır. Bâharzî’nin aynı yıl hadis aldığı

üçüncü şeyhi ise Şehâbeddin Ebü’l-Kasım Abdülhâlık b. Muhammed b.

İbrâhim el-Hârizmî’dir. 14 Cemâziyelâhir’de Dehistan’da görüştüğü şeyhinden

bir hadis (22. hadisi) almıştır.

Öte yandan Bâharzî’nin 613/1216 yılının Safer ayında Bağdat’ta hadis aldığı

beş şeyh bulunmakta olup bunlardan ilki Ebü’l-Hasan Ali b. Muhammed b. Ali

b. Ebû Sa‘d el-Mevsılî’dir. Bâharzî ondan beş hadis (3, 12, 15, 31 ve 32.

hadisleri) rivayet etmiştir. Bâharzî’nin Bağdat’ta hadis aldığı ikinci şeyhi

Emînü’d-din Ebû Muhammed İsmâil b. Sadullah b. Muhammed b. Ali b.

Hamdî’dir (ö. 614/1217). Bâharzî ondan üç hadis (2, 7 ve 26. hadisi) almıştır.

Bâharzî’nin burada hadis aldığı üçüncü şeyhi Ebü’l-İz Müşrif b. Ali b. Ebû

Cafer b. Kâmil el-Hâlisî’dir (ö. 618/1221). Bâharzî’nin ondan rivayet ettiği beş

hadis (10, 11, 14, 28 ve 33. hadis) bulunmaktadır. Dördüncü şeyhi Ömer b.

Ebû Bekir b. Ahmed b. el-Hasan b. Câbir el-Bağdâdî’dir. Bâharzî ondan bir

hadis (4. hadisi) dinlemiştir. Beşinci şeyhi ise aynı zamanda bir sûfî olan

Şehâbeddin Ebû Hafs Ömer b. Muhammed b. Abdullah es-Sühreverdî’dir (ö.

632/1234). Bâharzî ondan da dört hadis (9, 17, 29 ve 39. hadisi) rivayet

etmiştir.

Bâharzî’nin eserinde belirttiğine göre 615/1218 yılında hadis aldığı şeyhi aynı

zamanda kendisinden tasavvufta hilafet aldığı sûfî Ebü’l-Cennâb Necmüddîn-i

Kübrâ Ahmed b. Ömer b. Muhammed b. Abdullah el-Hîvekî el-Hârizmî’dir (ö.

618/1221). Kendisinden 9 Ramazan, 22 Şevval ve yine 29 Şevval’de

Harezm’de üç hadis (5, 24 ve 34. hadisi) dinlemiştir. 617/1220 yılının Şevval

ayında Buhara’da bulunan Bâharzî burada iki şeyhten hadis almıştır.

Bunlardan ilki Ebû Reşîd Muhammed b. Ebû Bekir b. Ebü’l-Kasım b. el-İz el-

İsfahânî’dir. Bâharzî, kendisinden iki hadis (16 ve 30. hadisi) rivayet etmiştir.

Hadis aldığı diğer şeyhi ise Mühezzebüddin Ebû Câfer Muhammed b.

etmiştir. 619/1222 yılında tekrar Bağdat’a gitmiş ve burada 6 Zilkade’de İbnü’l-

Gazzâl Muhammed b. Ebû Bekir b. Ebü’l-Kâsım el-İsfahânî’den dinlediği bir

hadisi (20. hadis) nakletmiştir. 627/1230 yılının Şaban ayında Buhara’da

bulanan Bâharzi, burada Ebû Reşîd Muhammed b. Ebû Bekir b. Ebü’l-Kasım

b. el-İz el-İsfahânî’den dinlediği iki hadisi (27 ve 37. hadisi) eserine almıştır.

Eserde yer alan en son tarihli rivayet, 38. hadis olup bunu da 28 Rebîülâhir

628/1231’de yine İbnü’l-Gazzâl Muhammed b. Ebû Bekir b. Ebü’l-Kâsım el-

İsfahânî’den dinlemiştir.

Bâharzî’nin vermiş olduğu bilgilerden, onun eserine aldığı hadisleri 607/1210

ile 628/1231 tarihleri arasında yapmış olduğu seyahatlerde on yedi ayrı

şeyhten dinlediği hadislerden derlediği anlaşılmaktadır. İfade edildiği üzere

Baharzî’nin rıhlesi incelendiğinde 607/1210 ve 608/1211 yıllarında Nîşâbur’da,

609/1212 – 612/1215 yılları arasında Dehistan’da, yine 612/1215 yılında

Mekke ve Semerkand’da, 613/1216 yılında Bağdat’ta, 615/1218 yılında

Harezm’de, 617/1220 yılında Buhara’da, 619/1222 yılında Bağdat’ta,

627/1230 ve 628/1231 yılında Buhara’da bulunduğu anlaşılmaktadır. Bu

bilgiler, kaynaklarda hayatı hakkında ayrıntılı bilgi bulunmayan Bâharzî’nin

yaşadığı coğrafya ve seyahatleri ile ilgili detaylı bilgi vermesi bakımından

önemli bir kaynak niteliğindedir.

6. Tarikat Şeyhlerinden Aldığı Hadisler

Seyfeddin el-Bâharzî, Esrârü’l-erbaîn’in hemen girişinde “umûr-ı dîniyye

konusunda çoğu adil râviler kanalıyla nakledilmiş kırk sahih hadis”

toplayacağını belirtmektedir. Eserdeki hadisler incelendiğinde hakikaten

büyük oranda bu amacına uygun bir derleme yaptığı görülmektedir. Nitekim

topladığı hadislerin 26 tanesi Buhârî (ö. 256/870) ve/veya Müslim’in (ö.

261/875) eserlerinde yer alan rivayetlerdir. Geriye kalan hadislerden, 7 tanesi

Sünen-i Erbaa’da, 2 tanesi Ahmed b. Hanbel’in (ö. 241/855) Müsned’inde

82 Müslim, Fedâilü’s-sahâbe, 97, no. 6312.
83 Müslim, Salât, 38, no. 878; Ebû Dâvûd, Salât, 135, no. 821.

bulunmaktadır. Diğer 4 hadis ise Ma‘mer b. Râşid’in (ö. 153/770) el-Câmi’i,

İbn Huzeyme’nin (ö. 311/924) Sahîh’i, Ebû Avâne’nin (ö. 316/929) Müsned’i

ve İbnü’l-Mukri’in (ö. 381/991) el-Muʻcem’inde yer almaktadır. Rivayetlerden

12.’si hadis kaynakları değil daha çok tefsir kaynaklarından Taberî’nin (ö.

310/923) Câmiu’l-beyân’ı ve İbn Ebû Hâtim’in (ö. 327/938) Tefsîru’l-Kur’âni’l-

Azîm’i gibi eserlerde bulunmaktadır. Bu durum Bâharzî’nin büyük oranda

başta belirttiği amaca hadislerin senedi itibariyle riayet ettiğini göstermektedir.

Öte yandan Bâharzî’nin “çoğu adil râviler kanalıyla nakledilmiş kırk sahih

hadis” ifadesi, onun hadislere ulaştığı rivayet zincirinin kendi zaviyesinden

Muvaşşah

bunların her üçünü de kapsadığı için daha genel bir anlama sahiptir.88

Muvaşşah (akrostiş) sûfîler arasında da kullanılan bir yöntemdir. Örneğin

Mevlânâ Celâleddîn-i Rûmî’nin oğlu Sultan Veled (ö. 712/1312) Mevlânâ’nın

hekimi ve yakın dostu Ekmeleddin en-Nahcuvânî’yi (ö. 701/1302’den sonra)

yazdığı kırk bir beyitlik bir kasideyle övmüştür. Bu kasidenin baştan yirmi iki

beyti muvaşşah (akrostiş) olup ilk harflerinden “Ekmelüddîn Müeyyed en-

Nahcuvânî” adı çıkmaktadır.89 Öte yandan muvaşşahlarıyla meşhur bazı

sûfîler de bulunmaktadır. Bunlar arasında Moritanyalı Mâlikî fakihi ve

Kadiriyye tarikatı mensubu Şeyh Muhammed Mâmî (ö. 1282/1865) aynı

zamanda bir şair olup şiirlerinde muhtelif sanatlara yer vermiş ve çeşitli

âyetlerdeki harflere göre akrostişler yazmıştır. Yine el-Ḥadâ’iḳu’l-verdiyye adlı

eseriyle tanınan Nakşibendî-Hâlidî şeyhi Abdülmecîd b. Muhammed el-Hânî

(ö. 1318/1900) tarih düşürme ve muvaşşah alanında üstat olarak

tanınmaktadır.90

Muvaşşah (akrostiş) sanatının edebiyatta şiirlerde kullanılması yaygın bir

şekilde görülse de münferid bazı örneklerinin91 dışında nesirlerde yaygın

değildir. Bu yönüyle Bâharzî’nin eseri orijinallik arz etmektedir. Zira kırk hadis

Abstract- Throughout the history of Islam, sufis have produced rich and evocative works based
on solid resources in the fields they specialize in as well as their precious works in the field of
sufism. Seyfeddin al-Bâharzî (d. 659/1261), one of the important figures of the Kubreviyya sect
and with many important works in the sufi literature, has compiled the works of forty hadiths as a
result of the hadith science that he specialized in and named as Esraru’l-erbain li-ahyari’s-sairin.
Esraru’l-erbain, Seyfeddin al-Bâharzî’s Arabic forty hadith study is composed of 16 leaves. This
manuscript hasn’t been published yet and it appears to be written in 840/1436. In his book,
Bâharzî, he wrote the sheikh he narrated from, the space he narrated and the date he narrated.
From his records it is understood that the work contains hadith he had heard between 607/1210
and 628/1231. In total, seventeen shaykhs are mentioned in this book.
The author states that he wrote the work to be a reminder for his followers and to take the
prayer of the righteous. The works have been compiled from the hadiths about tergîb and terhîb
and almost all of these are considered authentic hadiths.